
Ordnungsbehördliche Verordnung der Stadt Bielefeld zur Sicherung von 
Naturdenkmalen für im Zusammenhang bebaute Ortsteile und den 
Geltungsbereich von Bebauungsplänen im Gebiet der Stadt Bielefeld 
(Naturdenkmalverordnung) vom     .2017 
 

                                            Entwurf Stand: 23.01.2017 
 
 

Aufgrund der §§ 2, 43 Abs. 2 bis 4, 45, 46, 47, 48 und 50 des Gesetzes zum Schutz 
der Natur in Nordrhein-Westfalen (LNatSchG NRW) vom 15.11.2016 (GV. NRW. 
2016 S. 934), der §§ 12, 25 und 27 des Gesetzes über Aufbau und Befugnisse der 
Ordnungsbehörden - Ordnungsbehördengesetz (OBG) - in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 13.05.1980 (SGV. NRW. 2060), zuletzt geändert durch 
Gesetz vom 02.10.2014 (GV. NRW. 2014 S. 619) und der Verordnung zur 
Durchführung des Landesnaturschutzgesetzes (DVO—LNatSchG NRW) vom 
22. Oktober 1986 (GV. NRW. S. 683), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
15.11.2016 (GV. NRW. 2016 S. 934) wird von der Stadt Bielefeld als unterer 
Naturschutzbehörde gemäß dem Beschluss des Rates der Stadt Bielefeld vom     .    
.2017 folgende ordnungsbehördliche Verordnung erlassen:  
 
 

§ 1 
Geltungsbereich 

 
Der Geltungsbereich dieser Verordnung erstreckt sich auf die im Zusammenhang 
bebauten Ortsteile und den Geltungsbereich von Bebauungsplänen im Gebiet der 
Stadt Bielefeld.  
 
 

§ 2 
Schutzgegenstand 

 
(1) Die in der Anlage zu dieser Verordnung - Verzeichnis der Naturdenkmale - 

aufgeführten und näher bezeichneten Einzelschöpfungen der Natur werden als 
Naturdenkmale unter Schutz gestellt; das Verzeichnis ist Bestandteil dieser 
Verordnung.  

(2) Die genaue Lage der Naturdenkmale ergibt sich aus den Einzelkarten, Fotos und 
Grundstücksangaben, die beim Oberbürgermeister der Stadt Bielefeld - untere 
Naturschutzbehörde - in Bielefeld aufbewahrt und während der Dienststunden 
eingesehen werden können.  

(3) Mit der Festsetzung ist auch die für den Schutz des Naturdenkmals notwendige 
Umgebung einbezogen. Diese umfasst bei Bäumen den gesamten 
Kronentraufbereich, sowohl oberhalb wie auch unterhalb der Erdoberfläche, 
jeweils zuzüglich 1,50 m nach allen Seiten (Wurzelbereich). Die Schutzfläche von 
flächenhaften Objekten ist im Verzeichnis der Naturdenkmale jeweils konkret 
beschrieben. 

 
 

§ 3 
Schutzzweck 

 
Die Naturdenkmale werden festgesetzt:  
a) aus wissenschaftlichen, naturgeschichtlichen, landeskundlichen oder 

erdgeschichtlichen Gründen;  
b) wegen ihrer Seltenheit, Eigenart oder Schönheit.  



§ 4 
Verbote 

 
Die Beseitigung eines in der Anlage genannten Naturdenkmals sowie alle 
Handlungen, die zu einer Zerstörung, Beschädigung, Beeinträchtigung, Veränderung 
oder nachhaltigen Störung eines Naturdenkmals sowie seiner geschützten 
Umgebung führen können, sind verboten. Es ist insbesondere verboten, in dem nach 
§ 2 Abs. 3 dieser Verordnung bezeichneten Bereich bzw. bei flächenhaften 
Naturdenkmalen auf der jeweils konkret festgesetzten Fläche  
1. bauliche Anlagen im Sinne des § 2 der Bauordnung für das Land Nordrhein-

Westfalen (Landesbauordnung – BauO NRW) in der jeweils gültigen Fassung 
sowie Verkehrswege, Wege und Plätze und deren Nebenanlagen zu errichten, 
abzubrechen, zurückzubauen oder zu ändern, auch wenn sie keiner 
Genehmigung oder Anzeige oder sonstigen Entscheidung bedürfen; die 
Nutzungsänderung steht der Änderung gleich,  

2. Fahrzeuge aller Art, Verkaufsstände, Buden, Zelte, Bänke oder ähnliche, dem 
zeitweisen Aufenthalt von Menschen oder Geräten dienende Anlagen 
abzustellen, aufzustellen oder Stellplätze dafür zu errichten oder zu ändern,  

3. Automaten, Werbeanlagen, Werbemittel, Schilder, Beschriftungen, Plakate, Graffiti 
oder dergleichen zu errichten, anzubringen, aufzubringen oder zu ändern,  

4. Bäume zu besteigen oder außerhalb befestigter Straßen, Wege, Hofräume, Park- 
und Stellplätze zu betreten, oder Naturdenkmale zu befahren, dort zu lagern oder 
Feuer zu machen,  

5. Sport- oder Freizeitveranstaltungen aller Art durchzuführen sowie 
Freizeitaktivitäten außerhalb dafür zugelassener Anlagen oder Plätze auszuüben, 
Anlagen dafür zu errichten, zur Verfügung zu stellen oder zu ändern,  

6. Leitungen aller Art zu verlegen, zurückzubauen oder zu ändern sowie Zäune oder 
andere Einfriedungen zu errichten oder vorhandene zu ändern,  

7. Stoffe oder Gegenstände aller Art, Altmaterialien, Schutt oder Bodenbestandteile 
zu lagern, einzuleiten oder einzubringen oder sich ihrer in anderer Art und Weise 
zu entledigen,  

8. Findlinge oder andere geologische Naturdenkmale zu transportieren oder in ihrer 
Lage zu verändern, 

9. Teile von Findlingen oder anderen geologischen Naturdenkmalen abzuschlagen, 
10. die auf Findlingen oder anderen geologischen Naturdenkmalen vorkommende 

Vegetation (Moose, Flechten etc.) zu entfernen oder zu beeinträchtigen, 
11. Abgrabungen, Aufschüttungen, Auffüllungen, Ausschachtungen, Sprengungen 

vorzunehmen oder die Bodengestalt auf andere Art und Weise zu verändern oder 
zu beschädigen sowie die Bodenoberfläche im Kronen- und Wurzelbereich von 
Bäumen zu befestigen, zu verfestigen, zu verdichten oder aufzureißen oder diesen 
Bereich anders zu nutzen,  

12. Bäume zu fällen, auszureißen, auszugraben, oder Teile davon abzutrennen, das 
Wurzelwerk zu verletzen oder auf andere Weise in ihrem Wachstum oder 
Erscheinungsbild zu beeinträchtigen,  

13. im Kronen- und Wurzelbereich von Bäumen Auftausalze, Chemikalien oder 
sonstige pflanzenschädliche Stoffe einzubringen, zu lagern oder auf andere Art 
und Weise anzuwenden, 

14. bei Bäumen den Grundwasserstand durch Entwässerung, Dränage, Stauungen 
oder Maßnahmen, die dies zur Folge haben, zu verändern. 

 
 

§ 5 
Unberührtheitsklauseln 

 
Unberührt von den Verboten nach § 4 bleiben:  
1. die bei Inkrafttreten dieser Verordnung bestehenden planerischen Festsetzungen 

anderer Fachplanungsbehörden,  
2. unaufschiebbare Maßnahmen, die zur Abwehr von Gefahren für die öffentliche 

Sicherheit und Ordnung oder zur Beseitigung eines Notstandes erforderlich sind; 



der Träger der Maßnahme hat die untere Naturschutzbehörde hierüber 
unverzüglich zu unterrichten,  

3. Reparaturarbeiten sowie Maßnahmen zur Aufrechterhaltung der Betriebssicherheit 
vorhandener Versorgungsanlagen, soweit sie mit der unteren 
Naturschutzbehörde abgestimmt sind, sowie Maßnahmen zur Wiederherstellung 
der Versorgung bei akuten Versorgungsunterbrechungen,  

4. von der unteren Naturschutzbehörde angeordnete oder genehmigte bzw. von ihr 
selbst oder in ihrem Auftrag durchgeführte Maßnahmen zur Pflege und Sicherung 
der Naturdenkmale einschließlich ihrer Kennzeichnung und das Anbringen von 
Hinweisschildern nach § 13 Abs. 1-3 DVO-LNatSchG NRW,  

5. das Betretungsrecht des Eigentümers bzw. Nutzungsberechtigten,  
6. die bei Inkrafttreten dieser Verordnung bereits rechtmäßig ausgeübten Nutzungen 

in der bisherigen Art und im bisherigen Umfang, soweit hierdurch das jeweilige 
Naturdenkmal nicht beeinträchtigt werden kann.  

 
 

§ 6 
Befreiungen 

 
Befreiungen von den Verboten dieser Verordnung kann die Stadt Bielefeld im 
Rahmen der Bestimmungen des § 67 Abs. 1 Bundesnaturschutzgesetz (BNatSchG) 
vornehmen. Die Befreiung kann mit Nebenbestimmungen versehen werden.   
 

§ 7 
Pflichten von Eigentümern und Nutzungsberechtigten 

 
(1) Eigentümer oder Nutzungsberechtigte haben Pflege- und Sicherungsmaßnahmen 

durch die untere Naturschutzbehörde oder von ihr Beauftragte zu dulden, soweit 
dadurch die Nutzung oder Bewirtschaftung der das Naturdenkmal umgebenden 
Fläche nicht unzumutbar beeinträchtigt wird.  

(2) Die Eigentümer oder Nutzungsberechtigten sind verpflichtet, auftretende 
erkennbare Schäden oder Mängel an Naturdenkmalen der unteren 
Naturschutzbehörde der Stadt Bielefeld unverzüglich zu melden.  

(3) Eigentümer oder Nutzungsberechtigte haben die Beschilderung der 
Naturdenkmale nach § 13 DVO-LNatSchG NRW zu dulden.  

 
 

§ 8 
Ordnungswidrigkeiten und Straftatbestände 

 
(1) Ordnungswidrig nach § 77 Abs. 1 Nr. 4 LNatSchG NRW handelt, wer vorsätzlich 

oder fahrlässig den Verboten nach § 4 dieser Verordnung zuwiderhandelt oder 
seinen Anzeige- oder Duldungspflichten nach § 5 Nr. 2 Halbsatz 2 oder § 7 Abs. 2 
dieser Verordnung nicht nachkommt.  

(2) Ordnungswidrigkeiten nach § 77 LNatSchG NRW können mit einer Geldbuße bis 
zu 50.000 Euro geahndet werden.  

(3) § 77  LNatSchG NRW wird nicht angewendet, wenn die Tat nach anderen 
Rechtsvorschriften mit Strafe bedroht ist.  

 
 

§ 9 
Inkrafttreten und Geltungsdauer 

 
Diese Verordnung tritt am 30.06.2017 in Kraft. Sie tritt mit Ablauf des 30.06.2037 
außer Kraft. 
 
 
 
 



Anlage zur Ordnungsbehördlichen Verordnung der Stadt Bielefeld zur 
Sicherung von Naturdenkmalen für im Zusammenhang bebaute Ortsteile und 
den Geltungsbereich von Bebauungsplänen im Gebiet der Stadt Bielefeld 
 

Verzeichnis der Naturdenkmale 
 
 
Objekt-Nr. 

des 

Naturdenkmals 

 

Bezeichnung des 

Naturdenkmals 

 

Gemarkung, 

Flur, Flurstück 

 

falls vorhanden: 

Straße, Haus-Nr., 

ansonsten: 

Lagebezeichnung nach 

Geländepunkten 

Stadtbezirk Brackwede 

 

  

BRA-B001 2 Eichen Quelle, 1, 505 
Quelle, 1, 2052 
 

Marienfelder Str. 97, an der 
nordwestl.Grundstücksecke, 
zur Straße hin, an der Grenze 
zum Grundstück Marienfelder 
Str. 99 b 

BRA-B002 1 Eiche Quelle, 1, 505 
Quelle, 1, 2405 
 

Marienfelder Str. 97, in der 
nordöstl.Grundstücksecke, zur 
Straße hin, an der Grenze zu 
Grundstück Hammerholz 10 

BRA-B003 1 Eiche Quelle, 4, 2512 
 

Waldbreede 16 b, vor dem 
Haus, zur Straße hin 

BRA-B004 1 Eiche Brackwede, 19, 569 Winterstraße, in Höhe der 
Tüterbachaue 

BRA-B005 1 Eiche Ummeln, 37, 2980 
Ummeln, 37, 1733 
Ummeln, 37, 1798 
 

Zirbelstr. / Ecke Steinhagener 
Str., zwischen Zirbelstr. 9 u. 
Steinhagener Str. 18, im 
Gehwegbereich hinter dem 
Tiemannstein 

Stadtbezirk Dornberg 

 

  

DOR-B006 3 Eichen Babenhausen, 1, 1461 
Babenhausen, 1, 1202 

Babenhauser Str. 147, westl. 
des Kottens 

DOR-G007 1 Findling (Granit, 
Umfang 5,20 m) 

Großdornberg, 3, 1302 
 

Rudower Straße, nördlich der 
Straße im Hofeichenpark an 
einer Wegegabelung 

DOR-B008 1 Bergahorn Hoberge-Uerentrup, 5, 
585 

Twellbachtal 80, hinter dem 
Haus 

DOR-G009 7 Findlinge (Umfänge 
max. 3,50 m) 

Großdornberg, 3, 1752 
 

Wertherstraße, im Dornberger 
Auenpark, am Quellteich des 
Babenhauser Baches 

DOR-G089 * 17 Findlinge Großdornberg, 3, 3027 In Grünanlage östlich des 
Hauses Tegeler Weg 13,  
am Spielplatz 

Stadtbezirk Gadderbaum 

 

  

GAD-G010 4 Konglomeratblöcke 
(Durchmesser: 2,20m, 
2,50m, 2,90m, 1,25 m) 

Gadderbaum, 3, 487 
 

Landgrafweg / An der Hirte, 
auf dem Pella-Friedhof; 
Nordwestecke 

GAD-B011 1 Buche und 2 Eichen 
(die beiden westlichen) 

Gadderbaum, 5, 1008 
 

Maraweg 15, Ecke 
Abzweigung zur Klinik Mara 

GAD-B012 1 Eiche Gadderbaum, 4, 283 
 

Maraweg 29 / Ecke Karl-
Siebold-Weg, auf dem 
Grundstück der Mamre-
Patmos-Schule 



Stadtbezirk Heepen 

 

  

HEE-G013 1 Findling (Granit; L: 
2,84 m, B: 2,00 m, 
Umfang: 8,15 m) 

Brake, 11, 994 
 

Am Bohnenkamp 13-15, auf 
dem Gelände der 
Grundschule Brake, nördlich 
des Schulgebäudes, zur 
Straße hin 

HEE-G014 1 Großfindling (H: 4,20 
m, B: 2,80 m, T:3,90m) 

Bielefeld, 55, 872 
 

Am Wellbach 8, vor dem 
Gebäude, nahe dem Gehweg 

HEE-G015 1 Findling (Granit, 
Umfang 5,80 m, 
Durchmesser 2,10 m) 

Bielefeld, 56, 1234 
 

Hagenkamp 73b, am 
Spielplatz nördlich des 
Hauses 

HEE-B016 1 Eiche Brönninghausen, 3, 207 
Brönninghausen, 3, 167 

Bentruperheider Weg 7, 
nordöstlich des Hauses, in der 
Grundstücksecke 

HEE-B017 2 Eichen Brönninghausen, 2, 260 
 

Borriesstraße, an der Grenze 
zu Haus-Nr. 19 in der 
Grünfläche 

HEE-B018 1 Kastanie Heepen, 1, 1819 
Heepen, 1, 1820 

Erich-Kästner-Str. 14, hinten 
im Garten 

HEE-G019 1 Findling (Umfang: 
4,60 m) 

Heepen, 1, 1589 
 

Hillegosser Str. 78, im 
Vorgarten, an der 
Straßenecke Im Uthoff 

HEE-B020 1 Eiche Bielefeld, 56, 1128 
 

Meckauerstr. 26, im Garten, 
im nordöstlichen 
Grundstücksbereich 

HEE-B021 2 Eichen Bielefeld, 56, 100 
 

Meckauerstr. 32, im südlichen 
Grundstücksteil 

HEE-K023 1 Eiche und 5 
Findlinge (Umfänge 
der Findlinge: ca. 1,80 
m - 2,50 m) 

Bielefeld, 56, 757 
Bielefeld, 56, 100 
 

Meckauerstr. 34, südöstlich 
des Hauses, an der Grenze 
zum Grundstück 
Meckauerstr. 32 

HEE-G024 4 Findlinge (Umfänge 
der Findlinge: 3,25 m, 
2,50m, 3,00 m, 2,00m) 

Milse, 3, 152 
 

Milser Straße 42/44, Findlinge 
nördlich von Haus Nr. 44 zur 
Straße hin 

HEE-B025 1 Kastanie Bielefeld, 58, 1677 
 

Potsdamer Str. 190, auf einer 
Rasenfläche im Bereich der 
ehem. landwirtschaftl. 
Hofstelle (Lindemanns 
Hof), südlich des 
Firmengebäudes 

HEE-B026 4 Eichen und 2 Eichen Heepen, 8, 2313 
 

Rüggesiek 26 / An den 
Eichen; 4 Eichen zur Straße 
Rüggesiek, 2 Eichen zur 
Straße An den Eichen 

HEE-B027 2 Eichen Brönninghausen, 3, 167 
Heepen, 7, 367 
Heepen, 7, 452 
 

Salzufler Str. 128, 1 Eiche in 
der nördlichen, 1 Eiche in der 
nordwestlichen 
Grundstücksecke, beide an 
der Gebäudezufahrt 

HEE-B028  3 Eichen Brake, 11, 1925 
Brake, 11, 1943 
 

Wefelshof 9, auf der 
Grünfläche, Ecke 
Hakemackweg 

Stadtbezirk Jöllenbeck 

 

  

JOE-B030 1 Linde Jöllenbeck, 7, 1246 
 

Amtsstr. 20, westlich des 
Gebäudes (Heimathaus), 
rechts des Eingangs 



JOE-B031 4 Eichen Jöllenbeck, 6, 2367 
Jöllenbeck, 6, 1146 
Jöllenbeck, 6, 53 
 

Dorfstraße, zwischen Haus-
Nr. 21 und 23, im städt. 
Grünstreifen der Zuwegung 
zur Sporthalle der Realschule 
Jöllenbeck 

JOE-B032 1 Eiche Theesen, 3, 996 
Theesen, 3, 992 
 

Gaudigstr. 10, an der 
Grundstücksgrenze, zur 
Straße hin 

JOE-B033 1 Eiche Jöllenbeck, 3, 628 
 

Heidsieker Heide 28, vor dem 
Firmengebäude, an der 
südöstlichen Grundstücks-
ecke, zur Straße hin 

JOE-B034 1 Eiche Jöllenbeck, 9, 862 
Jöllenbeck, 9, 867 
 

In der Lake 5 b, im 
Siekbereich, an 
der Grenze zum Grundstück 
Örkenweg 36 a 

JOE-B035 1 Eiche Theesen, 1, 235 
Theesen, 1, 785 
 

Jöllenbecker Str. 381, östlich 
des Gebäudes, auf der 
Grenze zum Gehweg an der 
Jöllenbecker Straße 

JOE-B092 * 1 Blutbuche Jöllenbeck, 5, 2070 
Jöllenbeck, 5, 2060 
Jöllenbeck, 5, 2071 
Jöllenbeck, 5, 2001 

Spenger Str. 18 

Stadtbezirk Mitte 

 

  

MIT-B037 1 Rotbuche Bielefeld, 91, 791 
 

Adenauerplatz 3, an der 
Grenze zu Haus-Nr. 4, im 
südlichen 
Grundstücksbereich 

MIT-B038 1 Platane Bielefeld, 92, 1129 
Bielefeld, 92, 1083 
Bielefeld, 92, 1005 
 

Albrecht-Delius-Weg, neben 
Haus-Nr. 2, nördlich des 
Gebäudes, nahe der 
Grundstücksgrenze zu Haus-
Nr. 2 

MIT-G039 1 Findling 
(Durchmesser 2 m) 

Bielefeld, 77, 174 
 

Am Finkenbach, in der 
Grünanlage unter einer Eibe, 
südlich des Hauses 
Eckendorfer Str. 58 

MIT-B040 2 Blutbuchen Bielefeld, 68, 38 
 

Am Sparrenberg 2 c, 
nordwestlich des 
Nebengebäudes der Musik- 
und Kunstschule 

MIT-B041 1 Lebensbaum Bielefeld, 91, 419 
 

Artur-Ladebeck-Str. 8, hinter 
dem Gebäude 

MIT-G042 1 Findling (Granit; H: 
1,75 m über dem 
Boden, B: 3,35 m, T: 2 
m; mit einer 
Abspaltung: H: 0,50 m 
über dem Boden, 
B: 1,40 m, T: 0,90 m) 

Bielefeld, 91, 419 
 

Artur-Ladebeck-Str. 8, vor 
dem Gebäude, rechts vom 
Eingang 
 

MIT-B043 1 Eiche Bielefeld, 79, 840 
Bielefeld, 79, 798 
Bielefeld, 79, 20 
Bielefeld, 79, 906 

Bremer Str. 9, Bremer Str. 7, 
Bremer Str. 5c, auf der 
Grenze, im Innenhof der 
Gebäude 

MIT-B044 1 ungarische Eiche Bielefeld, 69, 595 
Bielefeld, 69, 597 

Detmolder Str. 32, südlich des 
Hauses 



MIT-G046 1 Findling (Umfang 
4,80 m, Höhe 1,50 m 

Bielefeld, 65, 496 
 

Vor dem Haus Diesterwegstr. 
63 

MIT-B047 2 Blutbuchen Bielefeld, 71, 596 
 

Friedrich-Verleger-Straße, auf 
dem Alten Friedhof, 1 Buche 
im Randbereich zur 
Friedrich-Verleger-Str., 1 
Buche am nördlichen Rand 
der Rasenfläche 

MIT-B048 1 Zeder Bielefeld, 86, 575 
 

Kaselowskystraße 
(Hochstraße) 10, südlich des 
Gebäudes, zur Straße hin 

MIT-B049 1 Blutbuche Bielefeld, 92, 542 
 

Kreuzstr. 20; 18 m östlich des 
Gebäudes 
(Naturkundemuseum) 

MIT-B050 5 Buchen Bielefeld, 69, 451 
Bielefeld, 69, 452 
 

Luisenstr. 18a, 3 Buchen auf 
der linken Seite und 2 Buchen 
auf der rechten Seite der 
Zuwegung zum Gebäude 

MIT-B051 1 Kastanie Bielefeld, 92, 1087 
Bielefeld, 92, 1088 
 

Nebelswall / Ecke Waldhof, 
die nördliche Kastanie im 
Kunsthallenpark vor dem 
Ratsgymnasium 

MIT-B052 1 Platane Bielefeld, 92, 407 
Bielefeld, 92, 1119 
 

Niederwall / Ecke Am Bach, in 
städt. Grünstreifen zwischen 
Niederwall und Siekerwall 

MIT-G053 1 Findling (Umfang: 
8,70 m, Höhe: 1,90 
m) 
 

Bielefeld, 70, 495 
 

Oelmühlenstr. 26, auf dem 
Innengelände des ehemaligen 
Städt. Krankenhauses, 
8 m in der Verlängerung des 
Ostflügels von Haus 2, 
Eingang Teutoburger Straße 

MIT-G054 2 Findlinge (Umfang: 
4,10 m, Höhe: 0,95 
m; Umfang: 5,40 m, 
Höhe: 1,00 m) 

Bielefeld, 62, 369 
Bielefeld, 62, 1897 
 

In einer Grüninsel der 
Endstation Sieker an der Ecke 
Otto-Brenner-Straße / 
Detmolder Straße  

MIT-B055 1 Linde Bielefeld, 92, 545 
Bielefeld, 92, 1021 
Bielefeld, 92, 544 
Bielefeld, 92, 472 

Papenmarkt 10 (Neustädter 
Marienkirche), südwestl. 
Papenmarkt 3 / Ecke Hans-
Sachs-Str. u. Papenmarkt 

MIT-B057 1 Linde Bielefeld, 92, 545 
 

Papenmarkt 10, südlich der 
Neustädter Marienkirche, zur 
Ecke Breite Straße / 
Kreuzstraße hin 

MIT-B058 1 Tulpenbaum Bielefeld, 79, 617 
 

Paul-Meyerkamp-Straße, im 
Nordpark, nördlicher Eingang, 
am Dahliengarten 

MIT-B059 1 Spitzahorn Bielefeld, 86, 700 
Bielefeld, 86, 694 
 

Wertherstr. 7, im 
Eingangsbereich des 
Gebäudes  

MIT-B060 1 Blutbuche Bielefeld, 86, 580 
Bielefeld, 86, 349 
 

Wertherstr. 17, an der Grenze 
zu Wertherstr. 15 
 

MIT-B061 1 Spitzahorn Bielefeld, 85, 577 
 

Wertherstraße, im südlichen 
Teil des Bürgerparks, nördlich 
des Spielplatzes 

MIT-G090 * 1 Findling (Bielefels) Bielefeld, 92, 542 Kreuzstr. 20, an der 
südöstlichen Ecke des 
Naturkundemuseums 



MIT-G091 * 9 Findlinge Bielefeld, 73, 590 In Grünanlage auf einem 
kleinen Hügel östlich des 
Hauses Bleichstr.11-13 

MIT-B094 * 1 Eiche Bielefeld, 77, 1198 
Bielefeld, 77, 1407 
 

Herforder Str. 234, im 
nördlichen 
Grundstücksbereich zur 
Herforder Straße hin 

MIT-B095 * 1 Blutbuche 
 

Bielefeld, 85, 157 
Bielefeld, 85, 151 

Humboldtstr. 43, in der 
nördlichen Grundstücksecke 

MIT-B096 * 1 Stieleiche Bielefeld, 45, 891 
Bielefeld, 45, 959 

Pfälzer Str. 49, 
in der südwestlichen 
Grundstücksecke 

MIT-B097 * 2 Kastanien Bielefeld, 66, 918 
Bielefeld, 66, 938 
Bielefeld, 66, 1313 
Bielefeld, 66, 1316 

Bromberger Str. 1 + 2, 
Ecke Königsbrügge.  
Jeweils 1 Kastanie auf den 
Flurstücken 918 + 938 

Stadtbezirk Schildesche 

 
  

SCH-B062 1 Eiche Bielefeld, 43, 192 
Bielefeld, 43, 831 

Altenbrede 4, westlich des 
Hauses 

SCH-B063 2 Linden Bielefeld, 48, 445 
 

Beckhausstr. 260, jeweils 1 
Linde links und rechts vor dem 
Hauseingang 

SCH-B064 1 Eiche Bielefeld, 49, 2640 
Bielefeld, 49, 899 
Bielefeld, 49, 1240 
Bielefeld, 49, 2639 
Bielefeld, 49, 2917 

Ditfurthstr. 62, nördlich des 
Hauses, zur Straße hin 
 

SCH-B065 1 Eiche Bielefeld, 53, 2243 
Bielefeld, 53, 2244 
Bielefeld, 53, 2273 
Bielefeld, 53, 2634 
 

Im Bracksiek 26e, in der 
südöstl. Grundstücksecke, an 
der Grenze zum Grundstück 
Im Bracksiek 15 und an der 
Grenze zur Straße Im 
Bracksiek 

SCH-B066 2 Eichen Bielefeld, 39, 214 
 

Morgenbreede 45, 
südwestlich des Gebäudes, 
Richtung Wertherstraße 
Universitätsgelände (Fakultät 
Biologie) 

SCH-B067 1 Eiche Bielefeld, 39, 214 
 

Morgenbreede 45, 
südwestlich des Gebäudes, 
Richtung Wertherstraße 
Universitätsgelände (Fakultät 
Biologie) 

SCH-B068 2 Eichen Bielefeld, 53, 2602 
Bielefeld, 53, 2781 
 

Niederfeldstr. 20, nördlich des 
Hauses, zur Straße hin 
 

SCH-B069 6 Eichen Bielefeld, 50, 1778 
Bielefeld, 45, 1029 
Bielefeld, 50, 959 
 

Pfälzer Str. 71; 3 Eichen 
südlich des Wohngebäudes, 
an der Grenze zum 
Nachbargrundstück Pfälzer 
Straße 73 und 1 Eiche 
westlich des Wohngebäudes 
sowie 2 Eichen nördlich des 
Nebengebäudes (Schuppen) 

SCH-B070 1 Linde Bielefeld, 50, 1778 
Bielefeld, 50, 1552 
 

Pfälzer Str. 71, südlich der 
südöstlichen Ecke des 
Wohngebäudes, an der 



Grenze zum 
Nachbargrundstück 

SCH-B071 1 Linde Bielefeld, 50, 1778 
 

Pfälzer Str. 71, südlich der 
westlichen Seite des 
Wohngebäudes 

SCH-B072 1 Linde Bielefeld, 53, 1541 
 

Ringenbergstr. 12, im 
Pfarrgarten, an der 
Grundstücksgrenze zu Nr. 14 

SCH-B073 1 Eiche 
 

Bielefeld, 46, 525 Schuckertstraße, zw. Hausnr. 
47 und 49, in Grünfläche, zur 
Jöllenbecker Straße hin, 
gegenüber Hausnr. 303 

SCH-G074 1 Findling (Umfang 
4,40 m; H: 1,60 m, B: 
1,00 m, T: 1,00 m) 

Bielefeld, 50, 1742 
 

Sudbrackstraße / Ecke Am 
Bruche, südlich des Teiches, 
nahe Weg in der Grünanlage 

SCH-B075 1 Eiche Bielefeld, 42, 1776 
Bielefeld, 42, 1769 
Bielefeld, 42, 1004 

Voltmannstr. 205, südöstlich 
des Hauses 
 

SCH-B076 2 Eichen Bielefeld, 42, 1768 
 

Weihestr. 4, Grundstück der 
Eichendorffschule, am 
Nordrand der Grünfläche 
nördlich des Sportplatzes 

SCH-B077 1 Eiche Bielefeld, 40, 202 
 

Wertherstraße / Ecke 
Voltmannstraße, 
auf Verkehrsinsel 

SCH-G088 * 2 Findlinge Bielefeld, 39, 240 In Grünanlage östlich des 
Hauses Erfahrung 26 am Weg 

SCH-B093 * 1 Blutbuche Bielefeld, 39, 214 Morgenbreede 35, 
Universitätsgelände, vor dem 
Gebäudeeingang Hausnr. 35 

Stadtbezirk Senne 

 
  

SEN-B078 1 Eiche Senne I, 20, 828 
Senne I, 20, 765 
Senne I, 20, 715 

Obelodenfeldweg 5, in der 
südwestlichen 
Grundstücksecke 

Stadtbezirk Sennestadt 

 
  

SST-B079 1 Eiche Sennestadt, 11, 3809 
Sennestadt, 11, 3811 
Sennestadt, 11, 3692 

Am Beckhof 7, 11, rechts der 
Zuwegung zum Gebäude, zur 
Straße hin 

SST-B080 1 Eiche Sennestadt, 11, 3806 
Sennestadt, 11, 3692 

Am Beckhof 60, an der 
Zuwegung zum Gebäude 

SST-G081 1 Findling (Granit; L: 
2,00 m, B: 1,20 m, 
Umfang: 3,60 m) 

Sennestadt, 3, 1793 Lahnweg (Mittelinsel in 
Wendeschleife) 
 

SST-B082 1 Eiche Sennestadt, 3, 2843 
Sennestadt, 3, 2893 
Sennestadt, 3, 1217 

Nagoldweg, neben Haus-Nr. 
43, in privater Grünfläche, zur 
Straße hin 

Stadtbezirk Stieghorst 

 
  

STI-G083 1 Findling (Granit; 
Umfang: 3,60 m, 
Durchmesser: 1,45 m) 
 

Ubbedissen, 4, 200 
 

Gräfinghagener Straße, im 
Böschungsbereich, an der 
Grenze zum Grundstück 
Rollkrugsiedlung 9, an der 
Ecke der Zuwegung 

STI-B084 1 Linde Bielefeld, 61, 1183 
Bielefeld, 61, 2187 
 

Lipper Hellweg, östl. Hausnr. 
70; südl. Rosengarten 8, zur 
Straße hin (Osningschule) 



STI-G085 Keupergrube; das 
Naturdenkmal 
erstreckt sich über das 
gesamte Flurstück; die 
Schutzfestsetzung 
bezieht sich nur auf 
die geologische 
Formation, nicht auf 
den Baumbestand 

Bielefeld, 60, 896 
 

Lipper Hellweg, zwischen 
Haus-Nr. 298 und 306 und 
den Grundstücken An den 
Gehren 35a und 41a 
 

STI-G086 4 Findlinge (Granit, 
größte Umfänge 6 m, 
2,50 m), davon 1 
Findling (mit Quarz-
band, Umfang 3 m) 

Bielefeld, 61, 1183 
 

Neue Str. 15; Osningschule, 
vor dem Hauptgebäude 
südlich des Zugangsweges 
zur Turnhalle 
 

STI-G087 1 Findling (Granit, 
Umfang 6,25 m) 

Bielefeld, 63, 2460 
 

Stralsunder Str., in der 
Grünanlage hinter der 
Sparkassenzentrale, zwischen 
Gehweg und 
Stadtbahngleisen 

 
*  =  beabsichtigtes neues Naturdenkmal 


